
F 

Národní ústav odborného vzdělávání 1

F Fellow 
Člen [používá se ve zkratkách] 

F 2 F       Face-to-face 
Tváří v tvář [Označení pro osobní setkání - Internet] 

FAA Facharbeiter-Ausbildung 
Příprava kvalifikovaných dělníků [Německo] 

FACE Formations aux commerce extérieur 
Odborné vzdělávání pro zahraniční obchod 

FACT Fonds pour l’amélioration des conditions de travail 
Fondy pro zlepšení pracovních podmínek 

FADOL Formazione a Distanza On Line 
Distanční vzdělávání on line [Itálie] 

FAF Fonds d’assurance formation 
Fondy pro zajištění profesní přípravy [Francie] 

FAFEA Fonds d’assurance formation des exploitants 
Pojišťovací fondy profesní přípravy zemědělců [Francie] 

FAFSA Free Application for Federal Student Aid  
Bezplatná žádost o federální studentskou pomoc [Washington D.C.] 

FAIR R&TD in Agriculture, Agro-Industries, Food, Forestry and Fisheries 
Výzkum a technický rozvoj v zemědělství, potravinářství, lesnictví a rybářství 
[Program EU] 

FALCONE Programme of Exchanges, Training & Cooperation for Action to combat 
Organised Crime 
Program výměn, odborné přípravy a spolupráce při akcích na potírání 
organizovaného zločinu [EU] 

FAO  Fabrication assistée par Ordinateur 
Výroba podporovaná počítačem 

FAO Forstliche Ausbildungsstätte Ort 
Středisko pro vzdělávání lesnických pracovníků [Rakousko] 

FAPO Федерльная академия профессионального образования 
Federální akademie profesního vzdělávání [Ruská federace] 

FAQ Frequently Asked Questions 
Často kladené otázky [Internet] 

FAS Funding Agency for Schools 
Finanční agentura pro školy 

FÁS Foras Áiseanna Saothair 
Úřad pro odbornou přípravu a zaměstnanost [Irsko] 

FASFID Fédération des association et des sociétés françaises d’ingénieurs diplômés 
Federace francouzských sdružení a společností diplomovaných inženýrů 

FAST Federation Against Software Theft 
Federace proti zcizování software 

FAST Forecasting and Assessment in Science and Technology 
Předpovídání a odhadování ve vědě a technice 

FAST Forum for Access Studies 
Forum pro dosažitelnost studia 

FAX Faksimile 
Obrazová telegrafie 

FB Formación básica 
Základní profesní příprava [Španělsko] 

f-bb Forschungsinstitut Betriebliche Bildung 
Výzkumný ústav Podnikové vzdělávání [Norimberk] 

FBG Formation bancaire générale 
Všeobecná příprava v bankovnictví [Lucembursko] 



F 

Národní ústav odborného vzdělávání 2 

FBH Forschungsinstitut für Berufsbildung im Handwerk 
Výzkumný ústav odborného vzdělávání v řemeslech [Německo, Köln] 

FBIE Fonds budgetaire interdépartementale de promotion de l’emploi 
Meziministerské rozpočtové fondy na rozvoj pracovních míst  [Belgie] 

FBZ Fortbildungszentrum 
Středisko pro další vzdělávání [Německo] 

FC Formation complémentaire 
Doplňující příprava 

FC Formación continua 
Další profesní příprava [Španělsko] 

FCD Fédération des Entreprises de Commerce et de Distribution 
Federace obchodních a distribučních podniků [Francie] 

FCE First Certificate in English  
První osvědčení o (znalosti) angličtiny 

FCIL Formation complémentaire - iniciative locale  
Doplňující příprava - místní iniciativa 

FCPE Fédération des conseils de parents d’élèves des écoles publiques 
Federace rodičovských rad veřejných škol [Francie] 

FCT Formación en Centros de Trabajo 
Profesní příprava na pracovišti [Španělsko] 

FE Further Education 
Další vzdělávání 

FEANI Fédération européenne des associations nationales d’ingénieurs / European 
Federation of National Associations of Engineers  
Evropská federace národních sdružení inženýrů [Paříž] 

FEB Fédération des entreprises de Belgique 
Federace belgických podniků [též VBO] 

FEBP Foundation for Education Business Partnerships 
Nadace pro partnerství vzdělávacích institucí 

FEC Fondation européenne de la culture 
Evropská kulturní nadace [Amsterdam] [též ECF] 

FEC Further Education College  
Kolej dalšího vzdělávání  

FEDA Further Education Development Agency 
Agentura pro rozvoj dalšího vzdělávání [Velká Británie] 

FEDER Fonds européen de développement régional 
Evropský fond pro regionální rozvoj 

FEDIL Fédération des industriels Luxembourgeois 
Federace Lucemburského průmyslu 

FEDORA Forum européen de l’orientation académique / European Forum for Student 
Guidance  
Evropské forum pro poradenství ve studiu [Louvain-la-Neuve, Belgie] 

FEEA Maßnahmen zur Feststellung, Erhaltung, Erweiterung und 
Anpassung der beruflichen Kenntnisse 
Opatření pro zjišťování, udržování, rozšiřování a přizpůsobování odborných 
znalostí 

FEFC Further Education Funding Council 
Rada pro financování dalšího vzdělávání [Velká Británie] 

FEFCW Further Education Funding Council for Wales 
Rada pro financování dalšího vzdělávání pro Wales 

FEILT  Further Education Information and Learning Technology Committee 
Výbor pro informační a učební technologie v dalším vzdělávání [Velká Británie] 



F 

Národní ústav odborného vzdělávání 3

FELSI Fédération des Écoles Libres Subventionnés Indépendentes 
Federace nezávislých svobodných subvencovaných škol  [Belgie, Francouzské 
společenství] 

FEMIRC Fellow Member to Innovation Relay Centres  
Přidružený člen středisek předávajících inovace 

FEMIS Further Education Management Information System 
Informační systém pro řízení dalšího vzdělávání [Velká Británie] 

FEMU Further Education Marketing Unit 
Marketingová jednotka dalšího vzdělávání 

FEN Fédération de l’éducation nationale  
Federace národního vzdělávání [odborový svaz školských pracovníků] 

FENTO Further Education National Training Organisation 
Národní vzdělávací organizace pro další vzdělávání [Velká Británie] 

FEOGA Fonds européen d’orientation et de garantie agricole 
Evropský fond pro zemědělské poradenství a pojištění 

FEP Formation et enseignement professionnels 
Profesní příprava a vzdělávání  

FEP Fédération des entreprises de propreté 
Federace podniků zabývajících se čištěním [Francie] 

FEQ Further Education Qualifications 
Kvalifikace dalšího vzdělávání 

FERA Further Education Research Association 
Sdružení pro výzkum dalšího vzdělávání [Velká Británie] 

FERE Federación Española de Religiosos de Enseñanza  
Španělská federace náboženského vyučování [Španělsko] 

FernUSG Fernunterrichtsschutzgesetz 
Zákon o ochraně dálkového studia [Německo] 

FES Friedrich-Ebert-Stiftung 
Nadace Fridricha Eberta [Německo] 

FESA Finnish European Studies Association  
Finské sdružení evropských studií [Helsinky] 

FESC Further Education Staff College 
Kolej pro přípravu učitelů dalšího vzdělávání 

FESIC Fédération des écoles supérieures d’ingénieurs et de cadres 
Federace vysokých škol pro přípravu inženýrů a vedoucích pracovníků [Francie] 

FESR Further Education Statistical Record 
Statistické záznamy dalšího vzdělávání 

FEST Formation en situation de travail 
Odborné vzdělávání na pracovišti 

FET Further Education and Training 
Další vzdělávání a příprava 

FET  Future and emerging technologies  
Budoucí a objevující se technologie [EU] 

FETAC Further Education, Training and Awards Council 
Rada pro osvědčení o dalším vzdělávání a profesní přípravě [Dublin, Irsko] 

FETT Further Education Teacher Training 
Příprava učitelů dalšího vzdělávání 

FEU Further Education Unit 
Jednotka dalšího vzdělávání 

FfA Framework for achievement 
Rámec pro výsledky (vzdělávání) [Velká Británie, kromě Skotska] 

FFAU 5-14 Assessment Unit 
Oddělení pro hodnocení 5-14letých žáků [Skotsko, viz též SQA] 



F 

Národní ústav odborného vzdělávání 4 

FFB Frankfurter Forschungsbibliothek 
Frankfurtská knihovna výzkumu 

FFB Fédération française du bâtiment 
Francouzská federace stavebnictví 

FFPP Fonds en faveur de la formation et du perfectionnement professionnels 
Fondy pro profesní přípravu a zdokonalování [Švýcarsko] 

FGMM Fédération générale des mines et de la métallurgie 
Všeobecná (odborová) federace hornictví a slévárenství [Francie] 

FGTB Fédération générale du travail belge 
Belgická všeobecná federace práce [též ABVV] 

FHE Further and Higher Education 
Další vzdělávání a vysokoškolské vzdělávání 

FHEQ Framework for higher education qualifications 
Rámec pro vysokoškolské kvalifikace [Anglie, Wales, Severní Irsko] 

FHL Fachhochschule Liechtenstein 
Odborná vysoká škola Lichtenštejnsko 

FHR Fachhochschulrat 
Rada pro odborné vysoké školy [Rakousko] 

FI Finsko 
FI Formation intégrée 

Integrovaná profesní příprava [Francie] 
FIAC Federation of Independent Advice Centers 

Federace nezávislých poradních středisek [Velká Británie] 
FIBAA Foundation for International Business Administration Accreditation 

Nadace pro mezinárodní akreditaci v obchodní správě 
FICIAP Federazione Italiana Centri di Istruzione e Addestramento Professionale 

Italská federace středisek odborného vzdělávání a přípravy 
FIDAE  Federazione Istituti di Acttività Educative 

Federace vzdělávacích ústavů [Itálie] 
FIE Federation of Irish Employers 

Federace irských zaměstnavatelů 
FIED Féderation interuniversitaire de l’enseignement à distance 

Meziuniverzitní federace distančního vzdělávání [Paříž] 
FIEE Fédération des Industries Electriques et Electroniques 

Federace elektrotechnického a elektronického průmyslu [Francie] 
FIEEC Fédération des Industries Electriques, Electroniques et de Communication 

Federace elektrotechnického a elektronického průmyslu a komunikací [Francie] 
FIEL Fundación de Investigaciones Económicas Latinoamericanas  

Nadace pro latinskoamerické hospodářské výzkumy [Argentina] 
FIINSEI Federazione Italiana Istituti non Statali di Educazione e Istruzione 

Italská federace nestátních ústavů pro vzdělávání a profesní přípravu 
FIMS First International Mathematics Study 

První mezinárodní výzkum (vědomostí žáků) v matematice 
FIN Finsko 
FIP Plan nacional de formación e inserción profesional 

Národní plán profesní přípravy a začlenění [Španělsko] 
FIPAC Le fonds international pour la promotion de la culture / International Fund 

for the Promotion of Culture 
Mezinárodní fond pro podporu kultury [viz UNESCO] 

FIPF Fédération internationale des professeurs de français 
Mezinárodní federace profesorů francouzštiny 

FIS Fachinformationssystem 
Systém odborných informací 



F 

Národní ústav odborného vzdělávání 5

FIS-Bildung Fachinformationssystem Bildung  
Systém odborných informací o vzdělávání [Frankfurt nad Mohanem] 

FISH Forum International des Sciences Humaines 
Mezinárodní forum humanitních věd 

FISM Federazione Italiana Scuole Materne 
Italská federace mateřských škol 

FISS First International Science Study 
První mezinárodní výzkum (vědomostí žáků) v přírodních vědách (1970) [viz 
IEA] 

FITS Fraction Intelligent Tutoring System 
Vyučovací systém s částečným využitím umělé inteligence 

FIU  Florida International University 
Floridská mezinárodní univerzita 

FIUC Fédération internationale des universités catholiques  
Mezinárodní federace katolických univerzit [Institut Catholique, Paříž] [viz 
IFCU] 

FJU Freiwilliges Jahr im Unternehmen 
Dobrovolný rok v podniku [Německo] 

FL Flexible Learning 
Flexibilní učení 

FLAIR Food linked Agro-Industrial Research 
Zemědělsko-potravinářský výzkum vztahující se k potravinám [EU] 

FLAW Foreign Languages at Work Scheme  
Projekt Cizí jazyky při práci 

FLEC Financial Literacy and Education Commission 
Komise pro finanční gramotnost a vzdělávání [USA] 

FLIT Functional Literacy program 
Program funkční gramotnosti [USA] 

FLU Flexible Learning Unit 
Jednotka flexibilního učení 

FMH Foederatio Medicorum Helveticorum 
Švýcarské lékařské sdružení 

FMI Fonds monétaire international 
Mezinárodní měnový fond [též IMF] 

FNARS Fédération nationale des Associations d’accueil et de réinsertion sociale  
Národní federace Sdružení pro přijímání a resocializaci [Francie] 

FNCBV Fédération nationale des coopératives bovins-viande 
Národní  sdružení družstev produkujících hovězí maso [Francie] 

FNCL Fédération nationale des coopératives laitières 
Národní sdružení mlékařských družstev [Francie] 

FNEG Fondation nationale pour l’enseignement de la gestion 
Národní nadace pro vyučování řízení [Francie] 

FNEGE Fondation nationale pour l’Enseignement de la Gestion des Entreprises 
Národní nadace pro vyučování řízení podniků [Francie] 

FNEPL Fédération Nationale de l’Enseignement Privées Laïques 
Národní federace soukromého laického vzdělávání [Francie] 

FNFMO Fonds national de formation de la main-d’oeuvre 
Národní fond pro vzdělávání pracovních sil [Švýcarsko] 

FNIL Fédération nationale des industries laitières 
Národní sdružení mlékárenského průmyslu [Francie] 

FNOGEC Fédération Nationale des Organismes de Gestion de l’Enseignement 
Catholique 
Národní federace řídících orgánů katolického vzdělávání [Francie] 



F 

Národní ústav odborného vzdělávání 6 

FNSP Fondation nationale des sciences politiques 
Národní nadace politických věd [Francie] 

FNV Federatie Nederlandse vakbeweging 
Federace nizozemských odborových svazů  

FO Faerské ostrovy 
FO Force Ouvrière  

Dělnická síla (francouzská odborová organizace) 
FOAD Formations ouvertes et à distance 

Otevřené a distanční vzdělávání [Francie] 
FOE Federazione delle Opere Educative 

Federace pedagogických prací [Itálie] 
FOI Freedom of Information 

Svoboda informací 
FÖJ Freiwilliges Ökologisches Jahr 

Dobrovolný ekologický rok [Německo] 
FOL Módulo de formación y orientación laboral 

Modul pracovní přípravy a poradenství [Španělsko] 
FONGECIF Fonds de gestion du congé individuel de formation  

Fond na zabezpečení individuální dovolené na profesní přípravu [Francie] 
Fongefic Fonds pour la gestion du congé de formation 

Fondy pro řízení dovolené na profesní přípravu [Francie] 
FONGEFOR Fonds national de gestion paritaire de la formation 

Národní fondy pro paritní řízení profesní přípravy  [Francie] 
FORCE Formation continue en Europe 

Další vzdělávání v Evropě 
FORCEM Fundación para la formación continua 

Nadace pro další vzdělávání [Španělsko] 
FORCO Formation - commerce 

Profesní příprava pro práci v obchodu [Francie] 
FORE Formations ouvertes et ressources éducatives 

Otevřená profesní příprava a vzdělávací zdroje [Francie] 
FOREM L’Office communautaire et régional de la formation professionnelle et de 

l’emploi 
Komunitní a regionální úřad pro odbornou přípravu a zaměstnanost [Valonsko] 

FOS Fachoberschule 
Střední odborná škola 

FOS Federatie van Onafhankelijke Scholen 
Federace nezávislých škol [Belgie, Vlámské společenství] 

FOSS Free and Open Source Software 
Software z volných a otevřených zdrojů 

FP For profit 
Ziskový 

FP Fonction publique 
Státní zaměstnanci [Francie] 

FP Formación profesional  
Profesní příprava [Španělsko] 

FP Formazione Professionale 
Profesní příprava [Itálie] 

FPA Formation professionnelle des Adultes 
Profesní vzdělávání dospělých [Belgie] 

FPC Formation professionnelle continue 
Další odborné vzdělávání 



F 

Národní ústav odborného vzdělávání 7

FPE Formación Profesional Especifica 
Speciální profesní příprava [Španělsko] 

FPE Fonction publique d’État 
Zaměstnanci státní správy [Francie] 

FPF Fédération Protestante de France 
Francouzská protestantská federace [Francie] 

FPH Fonction publique hospitalière 
Státní zaměstnanci v nemocnicích [Francie] 

FPO Formación profesional ocupacional 
Profesní zaměstnanecká příprava [Španělsko] 

FPS Future Problem Solving 
Řešení budoucích problémů [státní program USA] 

FPT Fonction publique teritoriale 
Státní zaměstnanci místní správy [Francie] 

FR Francie 
FRA European Union Agency for Fundamental Rights  

Agentura Evropské unie pro základní práva  
FRC Family Resource Center 

Středisko pro pomoc rodinám [USA] 
FreQueNz Früherkennung von Qualifikationserfordernissen im Netz 

Včasná identifikace potřeb kvalifikací v síti [Německo] 
FS Fachschule 

Odborná škola 
FSB Federation of Small Businesses 

Federace malých podniků [Velká Británie] 
FSE Fonds social européen 

Evropský sociální fond [EU, též ESF] 
FSEA Fédération suisse pour l’education des adultes 

Federazione svizzera per l’educazione degli adulti 
Švýcarské sdružení pro vzdělávání dospělých [též SVEB] 

FSIE Federación de Sindicatos Independentes de la Enseñanza 
Federace nezávislých odborů pracovníků ve školství [Španělsko] 

FSJ Freiwilliges Soziales Jahr 
Dobrovolný sociální rok [Německo] 

FSJU Fond Social Juif Unifié 
Sjednocený židovský sociální fond [Francie] 

FSNT Federacja Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych 
Federace vědecko-technických sdružení [Polsko] (viz NOT) 

FSUW Freies subventioniertes Unterrichtswesen 
Svobodné subvencované školství [Belgie, německy mluvící společenství] 

FT Full-Time 
Celodenní 

FTE Full-Time Equivalent 
Celodenní ekvivalent 

FTP File Transport Protocol 
Protokol pro přenos souborů 

FUCE Fédération des universités catholiques européennes  
Federace evropských katolických univerzit [Louvain-la-Neuve, Belgie] 

FuE Forschung und Entwicklung 
Výzkum a vývoj 

FuU Fortbildung und Umschulung 
Pokračovací vzdělávání a přeškolování [rekvalifikace] 



F 

Národní ústav odborného vzdělávání 8 

FVU Forberedende voksenundervisning 
Přípravné vzdělávání dospělých [Dánsko] 

FYA Foreign Youth Ambassadors, Inc. 
Vyslanci mládeže z cizích zemí 

FYSB Family and Youth Services Bureau 
Odbor služeb pro rodiny a mládež [USA] 

 


